皖教秘基〔2021〕89 号

安徽省教育厅关于做好普通高中新课程
新教材实施省级示范校建设工作的通知

各市教育（体）局，广德市、宿松县教育局：

为贯彻落实《国务院办公厅关于新时代推进普通高中育

人方式改革的指导意见》（国办发〔2019〕29号）、《教育

部关于做好普通高中新课程新教材实施工作的指导意见》

（教基〔2018〕15 号）和《安徽省普通高中新课程新教材实

施方案》（皖教基〔2020〕9号）等文件精神，省教育厅组

织开展了普通高中新课程新教材实施省级示范校（以下简称

省级示范校）遴选工作，经各地推荐和专家审核，遴选了一

批省级示范校（名单详见附件）。为做好省级示范校建设工

作，现就有关事项通知如下。

一、高度重视，切实加强领导。各地要将省级示范校建

设工作作为深化普通高中课程改革、推动普通高中育人方式

变革和全面提高育人质量的重要途径，予以高度重视，切实

加强组织领导。各市级教育行政部门要加强对本市省级示范

- 2 -

校建设工作的指导，组织专业机构提供专业支持。各省级示

范校要在申报方案和专家提出改进建议的基础上，进一步研

究制定示范校建设工作三年规划和年度工作方案，明确建设

目标和任务，并建立健全组织领导机制，强化过程管理和工

作考核，确保示范校建设工作和各项改革任务有序推进。

二、突出重点，形成有效经验。各省级示范校要围绕《安

徽省教育厅关于遴选普通高中新课程新教材实施省级示范

校的通知》（皖教秘〔2020〕537 号）提出的重点任务，结

合本地本校实际，突出优势和特长，在课程建设、教学改革、

考试评价等关键领域进行积极探索，在开发选修课程、推进

选课走班、加强学生发展指导、实施综合素质评价、健全学

分认定管理办法和完善办学质量评价等重点环节实现突破，

创新综合实践活动和劳动教育方式方法，形成一批可借鉴、

可推广的典型经验和有效成果，在推进普通高中育人方式变

革、促进普通高中多样化有特色发展方面发挥示范引领作

用。省级示范校要建立对口帮扶机制，通过校长教师挂职交

流或跟岗学习等方式，加大对薄弱高中和农村学校的对口帮

扶力度。

三、健全机制，确保工作实效。省教育厅基教处负责省

级示范校建设工作的统筹管理。安徽省教育科学研究院具体

负责日常联络、协调等相关工作，组织专家对省级示范校工

作进行指导，定期组织开展研讨交流和宣传推广，对示范建

- 3 -

设工作进行评估。市县两级教育行政部门要在政策制度、教

师培训和经费投入等方面给予保障，充分调动各省级示范校

的建设积极性。各省级示范校要健全教研工作机制，开展常

态化教研活动，加强对新课程新教材实施重难点问题的研

究，充分发挥教研工作对深化课程教学改革的专业服务与支

撑作用。

省级示范校的建设工作从 2021 年 9月开始启动，建设周

期为 3 年。市级教育行政部门要于 2021 年 8 月 31日前将加

盖公章的本市省级示范校建设工作三年规划和 2021 年度工

作方案报送安徽省教育科学研究院，word 版材料一并报送。

安徽省教育厅基教处联系人及联系方式：罗梦芸，

0551-62827301。安徽省教育科学研究院联系人及联系方式：

李院德，0551-62634024，Email：depzhtijy@ 126.com。

附件：普通高中新课程新教材实施省级示范校名单

2 日

（此件主动公开）

- 4 -

附件

1

合肥市（8 所）

肥东县第一中学

2 肥西县农兴中学

3 长丰县北城中学

4 庐江县庐江中学

5 巢湖市第一中学

6 合肥市第七中学

7 合肥市第十中学

8 合肥一六八中学

9

铜陵市（3 所）

铜陵市第三中学

10 铜陵市第一中学

11 铜陵市浮山中学

12

池州市（3 所）

池州市第一中学

13 安徽省青阳中学

14 东至县第二中学

15

安庆市（5 所）

安庆市第一中学

16 安庆市第二中学

17 望江县第二中学

18 安徽省怀宁中学

- 5 -

19 安徽省桐城中学

20

黄山市（3 所）

黄山市屯溪第一中学

21 黄山市田家炳实验中学

22 祁门县第一中学

23

淮南市（4 所）

淮南第二中学

24 淮南第四中学

25 寿县第一中学

26 寿县安丰高级中学

27

滁州市（4 所）

安徽省滁州中学

28 安徽省天长中学

29 安徽省定远中学

30 定远县炉桥中学

31

芜湖市（4 所）

芜湖市第一中学

32 安徽师范大学附属中学

33 安徽省无为中学

34 安徽省南陵中学

35

宣城市（3 所）

安徽省广德中学

36 安徽省宁国中学

37 宣城中学

38

宿州市（4 所）

砀山中学

39 安徽省宿州市第二中学

40 灵璧县第一中学

- 6 -

41 安徽省宿城第一中学

42

淮北市（3 所）

濉溪县临涣中学

43 淮北市实验高级中学

44 安徽省淮北市第一中学

45

马鞍山市（3 所）

安徽省含山中学

46 马鞍山市第二十二中学

47 马鞍山市第二中学

48

六安市（4 所）

安徽省金寨第一中学

49 六安第二中学

50 霍邱县第一中学

51 六安第一中学

52

蚌埠市（4 所）

蚌埠第二中学

53 固镇县湖沟中学

54 怀远第二中学

55 五河第一中学

56

亳州市（3 所）

亳州市第二完全中学

57 亳州市第一中学

58 安徽省利辛县第一中学

59

阜阳市（4 所）

阜阳市第三中学

60 安徽省阜阳第一中学

61 安徽省太和中学

62 安徽省颖上第一中学